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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Площадь земель, доступных для сельского

хозяйства, сокращается. Возможными причинами могут быть как глобальные –

изменение климата, так и локальные – нарушение режимов орошения и

использование воды низкого качества, приводящие к засолению пахотных территорий

(Welle, Mauter, 2017). Выращивание сельскохозяйственных культур на засолённых

территориях приводит к снижению продуктивности, что, в свою очередь,

сопровождается серьёзными экономическими потерями (FAO, 2005; Grieve, Grattan,

2012; Ефимова и др., 2014).

В рамках данной проблемы необходимо исследовать физиологию стресс-

толерантности сельскохозяйственных культур и разработать новые технологии и

препараты для развития устойчивого растениеводства в неблагоприятных условиях

окружающей среды, таких как засоление. Одним из способов защиты растений от

избыточной концентрации солей может быть обработка их брассиностероидами (БС),

обладающими рядом преимуществ перед другими гормонами. Данные соединения

хорошо себя зарекомендовали как регуляторы роста и устойчивости растений

(Efimova et al., 2018a). Известно, что физиологический эффект брассиностероидов

характеризуется высокой степенью вариабельности и зависит от химической

структуры гормона, его концентрации, продолжительности воздействия и способа

обработки растений (Khripach et al., 2003; Efimova et al., 2018a; Siddiqui et al., 2018a;

Tanveer et al., 2018; Sytar et al., 2019; Wang et al., 2019; Коломейчук, 2020).

Протекторное влияние брассиностероидов на растения проявляется в микро- и

наномолярных концентрациях, что обеспечивает экономическую эффективность при

использовании препаратов на их основе (Khripach et al., 2000). Некоторые

лактонсодержащие брассиностероиды (лактон-БС), 24-эпибрассинолид (ЭБЛ) и 28-

гомобрассинолид (ГБЛ), уже входят в состав запатентованных препаратов

сельскохозяйственного назначения (Аутко и др., 2010, Хрипач и др., 2015).

Кетонсодержащие (кетон-БС) брассиностероиды, такие как кастастерон, 24-

эпикастастерон (ЭПК) и другие менее изучены (Bondarenko et al., 2017, Kovtun et al.,

2021; Kolomeichuk et al., 2021).

Исследование длительного воздействия БС на растения картофеля в условиях

гидропонного выращивания проблематично из-за стимулирования гормоном развития
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неблагоприятной микрофлоры. На сегодняшний день имеются работы, направленные

на оценку морфофизиологических ответных реакций растений при продолжительном

воздействии БС в культуре in vitro в отсутствие стрессора или в условиях действия

абиотического стресса (Verma et al., 2011; Hu et al., 2016). Однако до сих пор не

известно, существует ли ростостимулирующий или защитный эффект при

длительном влиянии БС на растения в культуре in vitro с последующим переносом

картофеля в оптимальные или стрессовые условия произрастания.

Исследование механизмов защитного действия брассиностероидов, в

частности, 24-эпибрассинолида (лактон-БС) и 24-эпикастестерона (кетон-БС) на

растениях картофеля на разных стадиях онтогенеза (растениях-регенерантах и 14-

суточных проростках) в условиях последующего хлоридного засоления открывает

широкие перспективы для разработки технологий выращивания

сельскохозяйственных культур на полях, непригодных для земледелия, и позволяет

получить фундаментальные знания по изучению механизмов памяти растений.

В качестве объекта исследования использовали растения картофеля (Solanum

tuberosum L.) сорта Луговской. Данная культура является четвёртой по урожайности

сельскохозяйственной культурой и вторым по значимости продуктом

растениеводства в Российской Федерации (FAO, 2008). Однако доля семенного

картофеля, получаемого внутри страны, составляет около 10% (Агроинвестр, 2020),

что свидетельствует о необходимости получения новых сортов и исследования уже

имеющихся для улучшения их морфофизиологических характеристик и повышения

устойчивости к действию стрессоров.

Цель и задачи исследования. Цель работы заключалась в изучении

физиологических механизмов протекторного действия лактон- (24-эпибрассинолида)

и кетонсодержащих (24-эпикастестерона) брассиностероидов на растениях картофеля

при последующем солевом стрессе. Для достижения этой цели были поставлены

следующие задачи:

1. Показать влияние брассиностероидов различной химической структуры

(24-эпибрассинолида и 24-эпикастестерона) на физиологические процессы у растений

картофеля при длительной (в культуре in vitro) и кратковременной (в культуре in vivo)

экспозиции;
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2. Исследовать ответные реакции растений картофеля при хлоридном

засолении на уровне морфофизиологических показателей и экспрессии стресс-

регулируемых генов в суточной динамике;

3. Сравнить физиологические механизмы защитного действия

брассиностероидов различной химической структуры на растениях картофеля при

последующем хлоридном засолении, в зависимости от способа внесения

фитогормонов (в культуре in vitro или in vivo).

Научная новизна. Впервые определено эндогенное содержание

брассиностероидов в микроклонах растений картофеля и показано, что суммарное

количество лактон- и кетонсодержащих БС в целых микроклонах, полученных из

боковых почек сходно. В работе впервые обнаружено, что влияние разных по

структуре БС (лактон- и кетон-БС в концентрации 10 или 1000 нМ) на

морфофизиологические характеристики сохраняется через 19 суток после

прекращения воздействия фитогормонов. Впервые охарактеризованы ростовые

реакции растений картофеля в зависимости от химической структуры, концентрации

и продолжительности действия БС. Показано, что лактонсодержащий

брассиностероид более активен, чем его кетонсодержащий аналог. Возможно, именно

по этой причине, увеличение концентрации либо продолжительности воздействия

лактонсодержащего брассиностероида наблюдается его ингибирующий эффект, к

примеру, на рост (при кратковременной и длительной обработке) или целостность

мембран (при длительном воздействии).

Также продемонстрировано влияние хлорида натрия в широком диапазоне

концентраций (50-200 мМ) на морфофизиологические параметры растений

картофеля, как в суточной, так и часовой динамике. Показана регуляция накопления

транскриптов стресс-регулируемых генов на фоне хлоридного засоления в суточной

динамике.

Отмечено протекторное действие ЭБЛ на рост побега, и ЭПК на сохранение

сырой массы при последующем хлоридном засолении. Показано регуляторное

действие брассиностероидов на содержание пролина при последующем хлоридном

засолении (150 мМ), которое определялось химической структурой, концентрацией и

продолжительностью воздействия. Длительная обработка растений ЭБЛ при

последующем хлоридном засолении поддерживала высокий уровень экспрессии гена

6

CHS1a, в то время как ЭПК увеличивал уровень транскриптов гена NHX3.

Кратковременное воздействие гормонов напротив, вызывало снижение уровня

транскриптов NHX3 в ответ на действие ЭПК, и значительное повышение

транскриптов гена APX3, что согласуется с данными об антиоксидантном статусе

растений.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные в работе данные

позволяют предложить новые технологии обработки растений брассиностероидами

разной химической структуры с целью повышения продуктивности важнейших

сельскохозяйственных культур, в том числе, произрастающих на засолённых

территориях.

Совокупность полученных экспериментальных данных и сделанные на их

основе теоретические обобщения могут использоваться в лекционных и практических

курсах «Физиология растений», «Биохимия», «Гормональная регуляция и сигнальные

системы высших растений», «Физиологические основы устойчивости растений к

факторам среды», «Экологическая физиология растений» и «Сигнальные системы

высших растений» для бакалавров и магистрантов ВУЗов страны.

Положения, выносимые на защиту.

1. 24-эпибрассинолид в большей степени, чем 24-эпикастастерон

способствует сохранению водоудерживающей способности тканей растений

картофеля (сорта Луговской) как при длительном, так и при кратковременном

воздействии фитогормонов в контрольных условиях и при отложенном действии

стрессора, что в свою очередь проявляется в большем накоплении осмопротекторов и

в поддержании осмотического потенциала при солевом стрессе.

2. Оба сравниваемых фитогормона вовлекаются в регуляцию

фотохимической активности фотосистемы II в норме и при солевом стрессе. При этом

24-эпикастастерон, в отличие от 24-эпибрассинолида, повышает накопление

каротиноидов при длительном (10 нМ) и хлорофилла a - при кратковременном

воздействии в отсутствии засоления.

3. Сравниваемые брассиностероиды регулировали перекисное окисление

липидов и активность антиоксидантных ферментов. Физиологический эффект

гормонов зависит от используемой концентрации, продолжительности воздействия и

структуры гормонов.
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Апробация работы. Результаты работы были представлены на IX Съезде

общества физиологов растений России и Всероссийской школе для молодых ученых

«Физиология растений – основа создания растений будущего» (Казань, 2019 г.), на


[…]


чёрный – отличие от «контроля + соль» (75 или 150 мМ); чёрно-белый штрих –

отличие от «контроля» и «контроля + соль») при p ≤ 0.05.
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В то время как, содержание воды в листьях растений, обработанных ЭПК и

подвергнутых дальнейшему засолению, практически не изменялось с течением

времени как при 75 мМ, так и при 150 мМ. Аналогичный, но более выраженный

эффект был показан и для растений, подвергнутых после кратковременной

гормональной обработки, воздействию хлорида натрия.

Регулирование водоудерживающей способности тканей может достигаться

накоплением осмопротекторов, например пролина или неорганических

одновалентных ионов. Так, на рисунке 6 показана способность 10 нМ ЭБЛ, при

длительном воздействии, с первых суток, стимулировать накопление пролина по

сравнению с солевым контролем (150 мМ NaCl). ЭПК, напротив, замедлял

аккумуляцию осмопротектора. Применение фитогормона в концентрации 1000 нМ

(длительно) или кратковременно в концентрации 0.1 нМ демонстрирует более

наглядно разнонаправленность действия БС (Рисунок 6).

Рисунок 6. Влияние БС на содержание пролина в листьях растений картофеля

(возраст 35-40 суток) при последующем хлоридном засолении.

Далее мы оценили накопление одновалентных ионов в тканях листа и корня.

При длительном воздействии и последующем засолении (75 мМ) ЭБЛ, в отличие от

ЭПК, регулировал поступление ионов натрия в ткани листа (Рисунок 7). При этом, БС

не оказывали эффекта на поступление ионов калия. При сильном засолении (150 мМ)

оба брассиностероида снижали поступление ионов натрия в листья и усиливали

приток ионов калия в корни. При кратковременном воздействии брассиностероиды

стимулировали либо накопление натрия (при 150 мМ), либо калия (при 75 мМ) в

корнях. Одновременно с этим, ЭПК при сильном засолении накапливал ионы натрия

в тканях листа.
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Рисунок 7. Влияние БС на содержание неорганических ионов (натрия, калия) в

растениях картофеля (возраст 35-40 суток) при последующем хлоридном засолении.

Также в данной работе показано действие БС на активность антиоксидантных

ферментов. Так, при длительном гормональном воздействии и через 1 сутки

хлоридного засоления ЭБЛ повышал активность СОД с 5.08±0.19 усл.ед./мг белка до

7.06±0.35 (при 75 мМ) и 6.65±0.37 (при 150 мМ). Однако активность всех ферментов

снижалась через 5 суток действия NaCl вне зависимости от концентрации и

химической структуры БС. В то время как, кратковременное воздействие

продемонстрировало разнонаправленное влияние БС при последующем 5 суточном

засолении (150 мМ NaCl). ЭПК повышал активность СОД на 22%, а ЭБЛ –

гваяколзависимой пероксидазы в 2.7 раз.

ВЫВОДЫ

1. Физиологические эффекты брассиностероидов (БС) зависят от их

химической структуры, концентрации и продолжительности воздействия. 24-

эпибрассинолид (ЭБЛ) и 24-эпикастастерон (ЭПК) регулируют рост, водный статус и

ионный гомеостаз растений картофеля в оптимальных условиях. Растения,

подвергнутые длительному воздействию ЭБЛ (10 нМ) и ЭПК (1000 нМ), повышали

фотохимическую эффективность ФС II, но обнаруживали торможение роста. Оба

фитогормона стимулировали ПОЛ и аккумуляцию Ca
2+

. ЭБЛ (10 нМ) понижал

осмотический потенциал клеток листа за счет повышения содержания Na
+

и пролина,

тогда как ЭПК, напротив, снижал содержание Na
+

и K
+

в листе и, тем самым, повышал

осмотический потенциал.

2. Кратковременное воздействие ЭБЛ и ЭПК ускоряло рост побегов, но

подавляло рост корня. ЭПК стимулировал накопление сухой биомассы, тогда как
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ЭБЛ увеличивал оводненность тканей. ЭПК повышал уровни хлорофилла a и

каротиноидов. Оба сравниваемых БС стимулируют активность антиоксидантных

ферментов.

3. Растения отвечали на засоление (75-200 мМ NaCl) торможением роста,

дефолиацией, повышением интенсивности ПОЛ, падением осмотического потенциала

клеток листа и накоплением пролина. Сильный солевой стресс понижал уровень

пигментов и увеличивал активность пероксидазы (1 сутки), ингибировал

фотохимическую эффективность ФС II (5 суток), подавлял экспрессию генов

антиоксидантных ферментов (в 2 раза) и гена CHS1a, одновременно увеличивая

уровни транскриптов генов-транспортёров ионов SOS1, NHX2 (на 50-60%), и в 2 и 9,

10 раз – NHX3.

4. Длительное воздействие ЭБЛ (10 нМ) в большей степени, чем ЭПК,

защищало рост побегов при солевом стрессе. ЭБЛ понижал интенсивность ПОЛ,

стимулировал активность антиоксидантных ферментов и активировал накопление

пролина. ЭПК (10 нМ) сохранял оводненность тканей, поддерживал уровни

фотосинтетических пигментов, активность ФС II (75 мМ NaCl) и экспрессию гена

CHS1a.

5. Кратковременная обработка растений ЭБЛ при последующем солевом

стрессе в большей степени, чем ЭПК, поддерживала рост (листьев) и оводненность

тканей, которая могла быть следствием аккумуляции пролина. Как и при длительной

обработке, ЭБЛ, в большей степени, чем ЭПК, задерживал деградацию основных

фотосинтетических пигментов. ЭПК, в свою очередь, обладал более выраженным

защитным эффектом фотохимической эффективности ФС II, но стимулировал

аккумуляцию Na
+
в листьях. Кроме того, ЭПК при интенсивном солевом стрессе

сильнее активировал СОД, в то время как ЭБЛ – пероксидазу.
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