УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
Санкт-Петербургский
государственный университет

С.В. Микушев

29 сентября 2023 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» на диссертацию МУРГАН Ольги Константиновны «Сравнительное исследование физиологических механизмов защитного действия 24-эпибрассинолида и 24-эпикастастерона у растений картофеля при солевом стрессе», представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21. «Физиология и биохимия растений».

**Актуальность работы.** Для эффективного выращивания большинства культурных растений важна не только их потенциальная продуктивность, но также способность противостоять различным стрессовым ситуациям и адаптироваться к ним. Засоление почв, как природное, так и вторичное в условиях орошаемого земледелия, проявляется в накоплении легкорастворимых солей, которые в малых концентрациях приводят к ухудшению плодородия почвы, а в больших – к опустыниванию. Повреждения, вызываемые засолением, сходны с теми, что наблюдаются при засухе. Засоление вызывает прежде всего нарушение водного и минерального обмена растения. Повреждающий эффект избыточной концентрации солей объясняется как осмотическими эффектами, так и специфическим влиянием отдельных ионов. Одним из способов защиты растений от избыточной концентрации солей может быть обработка стероидными гормонами растений – брассиностероидами (БС). Одной из особенностей БС, отличающей их от других фитогормонов, является способность стимулировать ростовые процессы в очень низких концентрациях. В низких концентрациях БС оказывают влияние не только на процессы роста и развития растений, но также повышают их устойчивость к различным стрессовым воздействиям. Поэтому брассиностероиды рассматриваются как наиболее перспективная группа фитогормонов для растениеводства, поскольку их можно применять в ничтожных количествах как для регулирования процессов роста и развития, так и для защиты

растений. Учитывая вышесказанное, актуальность работы О.К. Мурган не вызывает сомнений.

**Научная новизна работы.** О.К. Мурган впервые определила эндогенное содержание brassinosterоидов в «микрклонах» растений картофеля и продемонстрировала, что суммарное количество лактон- и кетон-содержащих brassinosterоидов в «микрклонах», полученных из почек, практически не различается. В работе впервые показано, что обработка 24-эпибрассинолидом и 24-эпикастастероном в нано-молярных концентрациях вызывает пролонгирующие ростовые эффекты у растений картофеля. Впервые охарактеризованы ростовые реакции растений картофеля в зависимости от химической структуры, концентрации и продолжительности действия БС. Выявлена более высокая биологическая активность лактонсодержащего brassinosterоида 24-эпибрассинолида по сравнению с 24-эпикастастероном. О.К. Мурган изучено также влияние засоления на ряд физиолого-биохимических параметров растений. Установлено, что обработка растений картофеля NaCl в концентрациях 75-200 мМ приводила к снижению осмотического потенциала клеток листа, накоплению пролина и соединений, реагирующих с тиобарбитуровой кислотой. В результате сильного солевого стресса происходило торможение ростовых процессов, снижалось содержание фотосинтетических пигментов и изменялись некоторые фотохимические параметры, характеризующие функционирование фотосистемы II. О.К. Мурган впервые показано, что brassinosterоиды в нано-молярных концентрациях повышают устойчивость растений картофеля к хлоридному засолению, по-видимому, за счет активации синтеза пролина и ряда антиоксидантных ферментов.

**Научная и практическая значимость работы.** Полученные в работе результаты могут стать фундаментальной основой для разработки новых технологий использования brassinosterоидов разной химической структуры с целью повышения продуктивности сельскохозяйственных культур на засоленных территориях. Совокупность полученных данных и сделанных на их основе теоретических обобщений могут использоваться в лекционных и практических курсах «Физиология растений», «Гормональная регуляция и сигнальные системы высших растений», «Физиологические основы устойчивости растений к факторам среды» и «Экологическая физиология растений» для бакалавров и магистрантов ВУЗов страны.

**Структура и содержание диссертационной работы.** Диссертационная работа О.К. Мурган изложена на 157 страницах машинописного текста, иллюстрирована 50 рисунками и 37 таблицами. Диссертация построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части и обсуждения результатов, заключения, выводов и списка цитируемой литературы, включающего 101 источник, в основном англоязычных.

Во Введении обосновывается актуальность темы, сформулированы цель и задачи диссертационной работы, приведены положения, выносимые на защиту, показана их научная новизна и практическая значимость.

Первая глава содержит обзор литературы, в котором изложены представления об экологических аспектах возникновения засоленных территорий и классификация растений по солеустойчивости. Достаточно подробно автором обсуждаются физиологические реакции растений на солевой стресс. Излагаются механизмы повреждающего действия засоления, в основе которых лежит осмотический эффект солей и их токсическое действие. Негативными эффектами солевого стресса также являются окислительный стресс и нарушение ионного гомеостаза. Проанализирована научная литература о метаболизме brassinosterоидов и механизмах адаптации растений к засолению.

Во второй главе представлена характеристика объектов и методы исследования. В этой главе автор подробно излагает используемые в работе методы анализа. При выполнении диссертационной работы соискатель применял широкий набор современных методов анализа, включающих физиологические, биохимические и молекулярные методы. Следует обратить внимание на то, что автор довольно активно использует схематическое изображение постановок экспериментов, что облегчает восприятие представленных данных.

В третьей главе представлены экспериментальные результаты и их интерпретация. Исследования выполнялись по трем направлениям:

- (1) Изучение действия brassinosterоидов на ряд физиолого-биохимических параметров растений картофеля в культуре *in vitro* и *in vivo*;
- (2) Оценка ответных реакций растений картофеля на хлоридное засоление;
- (3) Анализ влияния длительного и кратковременного экзогенного воздействия brassinosterоидами на устойчивость растений картофеля к хлоридному засолению.

В заключении автором представлено обобщение данных, показывающее новизну проведенных исследований. Выводы диссертации аргументированы и обоснованы.

**Достоверность выводов и полученных результатов.** Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Экспериментальные данные, полученные О.К. Мурган подтверждены корректной статистической обработкой и адекватно интерпретированы.

**Замечания и вопросы по диссертационной работе.** В целом диссертационная работа производит благоприятное впечатление. В то же время имеются вопросы и некоторые замечания:

1. Как изменяется эндогенное содержание brassinosterоидов в ответ на хлоридное засоление?
2. В работе показано, что brassinosterоиды стимулируют аккумуляцию пролина (как осмопротектора). Возникает вопрос - только пролин обеспечивает поддержание осмотического статуса клетки при солевом стрессе. Может ли при этом происходить накопление других осмолитов?

3. Как анализировался «уровень транскриптов стресс-протекторных генов растений картофеля»? В диссертации это описано слишком кратко. В частности, при описании Полимеразной цепной реакции в реальном времени не указана программа амплификации (температурный и временной режим).
4. Почему гену *PDH* соответствуют 2 ID (Таблица 3).
5. Почему для анализа выбраны гены *APX1* и *APX3*? Обычно этот фермент кодируется семействами генов. У арабидопсиса и риса — их 8, а у томата — 7. Поэтому возникает вопрос, почему выбраны именно эти два?
6. В представленных Табл. 21 и 22 не указаны единицы измерения интенсивности экспрессии, а также неясен уровень экспрессии, принятый за 100%.
7. Каков может быть возможный механизм защитного действия brassinosteroidов при солевом стрессе?

Выводы следовало бы написать четче и конкретнее. Слабо описана теоретическая значимость работы. В частности, можно было указать, что *впервые выявлена протекторная роль brassinosteroidов при адаптации растений к засолению*. В тексте диссертации и автореферата встречаются неудачные выражения и лабораторный сленг:

1. Динамика изменений *уровней транскриптов генов метаболизма* пролина, флавоноидов и антиоксидантных ферментов (Таблица 21).
2. Динамика изменений *интенсивности экспрессии $Na^+/H^+$ транспортеров* и накопление осмопротектора пролина при хлоридном засолении (Таблица 22).
3. *Уровень экспрессии генов синтеза аскорбатзависимой пероксидазы не изменялся*». Возможно, речь идет о гене, кодирующим этот фермент? (С. 117).
4. Влияние brassinosteroidов при *отложенном действии хлорида натрия* (с. 142)
5. Кетонсодержащий brassinosteroid, в свою очередь, *снижал ростовые характеристики* растений (с.122).

Однако высказанные замечания не снижают научно-практической значимости и общего положительного впечатления от диссертационной работы.

Автореферат и опубликованные диссертантом работы отражают основные результаты исследования. По материалам диссертации автором опубликовано 7 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, индексируемых в базах *Web of Science* и *Scopus*.

Рукопись автореферата соответствует содержанию диссертации, результатам и положениям, выносимым на защиту.